
 

        
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  solicitarea  de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de drumuri auto forestiere și a 

terenurilor  aferente acestora, din domeniul public al Statului și din administrarea Regiei Naționale 

a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina și în administrarea Consiliului Local 

al comunei Slatina, județul  Suceava  

 

 

    Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

    Având  în vedere: 

      - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 5746 din 14.08.2024,  ca 

instrument de prezentare și motivare.   

     - Raportul compartimentului de resort, înregistrat la nr. 5844 din 21.08.2024.  

     - Rapoartele de avizare favorabile, ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei 

Slatina, județul Suceava. 

     - HCL nr. 11 din 31.01.2024 privind  solicitarea  de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de 

drumuri auto forestiere și a terenurilor  aferente acestora, din domeniul public al Statului și din 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina și în 

administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul  Suceava.  

     - Analizând adresa Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor nr. 151312 din 30.07.2024, 

înregistrată la Primăria comunei Slatina sub nr. 5688 din 12.08.2024, referitoare la observațiile 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice  și Administrației și ale Ministerului Justiției asupra 

proiectului de Hotărâre a Guvernului privind actualizarea descrierii tehnice și a valorii de inventar  a 

unor drumuri forestiere, precum și trecerea, cu titlu gratuit, a unor tronsoane de drumuri forestiere  și 

a terenurilor aferente acestora  din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale 

a Pădurilor -Romsilva în domeniul public al comunei Slatina, județul Suceava.  

       Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

      - art. 7, art. 10 și art. 34 din Legea nr. 46/2008- Codul silvic, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;   

      - art. 1 alin. (1)  și art. 2 din Legea nr. 192/2010  privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor 

ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din 

administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor – Romsilva, în domeniul public al unor unităţi 

administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora, cu modificările și 

completările ulterioare. 

    - art. 860 alin. (3)  din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările 

ulterioare.  

     În conformitate cu Ordinul Ministrului nr. 1019/2019 pentru aprobarea Normelor Metodologice 

referitoare la criteriile şi modalităţile practice de aplicare a prevederilor Legii nr. 192/2010 privind 

trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din 

domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva în domeniul 

public al unor unităţii administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora. 

     Ținând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică cu completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările ulterioare.   

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20138046


     

-02- 

      În temeiul prevederilor  art. 286 alin. (2), art. 292, art. 196 alin. (1) lit. a),  din Ordonanța  de 

Urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ș TE 

 

      Art. 1 - Se solicită transmiterea unei porțiuni din Drumul Auto Forestier Suha Mică, în 

lungime de 1,960 km  și a terenului aferent acestuia, aflat pe raza comunei Slatina,  din domeniul 

public al Statului Român  și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul 

public al comunei Slatina, județul Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, 

județul Suceava. Datele de identificare ale terenului sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3,  care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

       Art. 2 -  Se  solicită transmiterea  unei porțiuni din Drumul auto forestier Ciumîrna, în 

lungime de 1,129 km și a terenului aferent acestuia, din domeniul public al Statului Român  și din 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina, județul 

Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava. Datele de 

identificare ale terenului  sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

      Art. 3 - Se  solicită transmiterea  unei porțiuni din Drumul auto forestier Valea cu Calea, în 

lungime de 3,279 km și a terenului aferent acestuia, din domeniul public al Statului Român  și din 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina, județul 

Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava. Datele de 

identificare sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 4 - Se solicită transmiterea unei porțiuni din Drumul auto forestier Șuvorîta, în lungime 

2,671 km și a terenului aferent acestuia, din domeniul public al Statului Român  și din administrarea 

Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina, județul Suceava și în 

administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava. Datele de identificare ale 

terenului sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 5 - Se însușește interdicția  de a trece drumul forestier Suha Mică, drumul forestier Ciumîrna, 

drumul forestier Valea cu Calea, respectiv drumul forestier Șuvorîta,  din domeniul public în 

domeniul privat după preluare de către comuna Slatina.  

     Art. 6 - Drumurile forestiere mai sus menționate, deservesc în totalitate zonele turistice și de 

agrement reprezentate de Mănăstirea Slatina și pensiunile turistice, precum și aproximativ 260 de 

gospodării, proprietate personală a cetățenilor din satul Găinești, comuna Slatina, județul Suceava.  

     Art. 7 - (1) Pentru modernizare, după preluare,  a drumului auto forestier Suha Mică, a drumului 

auto forestier Ciumîrna, a drumului auto forestier Valea cu Calea, respectiv a drumului auto forestier 

Șuvorîta, se vor utiliza fonduri  rambursabile cât și  nerambursabile, după caz.  

      (2)  Pentru lucrări de întreținere, reparații care vor fi necesare ulterior, se vor folosi fonduri din 

bugetul local sau rezultate din aplicarea la programe de finanțare, după caz.   

      (3) Bunurile în cauză prezintă interes pentru autoritatea locală  în scopul realizării investiției 

,,Inființare sistem de alimentare cu apă în localitatea Herla, extindere alimentare cu apă în localitatea 

Găinești și Slatina și extindere rețele de canalizare în localitățile Herla, Găinești și Slatina, comuna 

Slatina, județul Suceava”, finanțată prin Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny”, cu o 

valoare alocată de 17.441.630,50 lei.  

       Art.  8 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului Local nr. 11 din 31.01.2024 privind  solicitarea  de  trecere, cu titlu gratuit, 

a  unor porțiuni de drumuri auto forestiere și a terenurilor  aferente acestora, din domeniul public al 

Statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei 

Slatina și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul  Suceava.    

      Art. 9 - Primarul comunei Slatina, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  



-03- 

 

      Art. 10 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum 

și pe pagina de internet a comune și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege: 

             - primarului comunei Slatina; 

             - Compartimentului Cadastru și urbanism;  

             - Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor:  

             - Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva; 

             - Instituției Prefectului,  județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate.  

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

Consilier Local, LOGHIN GHEORGHIȚĂ  

                        

                                   Contrasemnează,                                    

   Secretar general  al comunei 

                                                                                     Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

    

 

 

SLATINA, 29.08.2024                                

Nr. 83 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

PRIMAR 

 

 

 Nr. 5745 din 14.08.2024 

 

P R O I E C T  DE  H O T Ă R Â R E 

privind   propunerea solicitării  de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de drumuri auto 

forestiere și a terenurilor  aferente acestora, din domeniul public al Statului și din administrarea 

Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina și în administrarea 

Consiliului Local al comunei Slatina, județul  Suceava  

 

    Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

    Având  în vedere: 

       - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 5746 din 14.08.2024,  ca 

instrument de prezentare și motivare.   

     - HCL nr. 11 din 31.01.2024 privind  solicitarea  de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de 

drumuri auto forestiere și a terenurilor  aferente acestora, din domeniul public al Statului și din 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina și în 

administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul  Suceava.  

     - Analizând adresa Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor nr. 151312 din 30.07.2024, 

înregistrată la Primăria comunei Slatina sub nr. 5688 din 12.08.2024, referitoare la observațiile 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice  și Administrației și ale Ministerului Justiției asupra 

proiectului de Hotărâre a Guvernului privind actualizarea descrierii tehnice și a valorii de inventar  a 

unor drumuri forestiere, precum și trecerea, cu titlu gratuit, a unor tronsoane de drumuri forestiere  și 

a terenurilor aferente acestora  din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale 

a Pădurilor -Romsilva în domeniul public al comunei Slatina, județul Suceava.  

       Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

      - art. 7, art. 10 și art. 34 din Legea nr. 46/2008- Codul silvic, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;   

      - art. 1 alin. (1)  și art. 2 din Legea nr. 192/2010  privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor 

ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din 

administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor – Romsilva, în domeniul public al unor unităţi 

administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora, cu modificările și 

completările ulterioare. 

    - art. 860 alin. (3)  din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările 

ulterioare.  

     În conformitate cu Ordinul Ministrului nr. 1019/2019 pentru aprobarea Normelor Metodologice 

referitoare la criteriile şi modalităţile practice de aplicare a prevederilor Legii nr. 192/2010 privind 

trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din 

domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva în domeniul 

public al unor unităţii administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora. 

     Ținând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică cu completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările ulterioare.   

        

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20138046


-02- 

 

      În temeiul prevederilor  art. 286 alin. (2), art. 292, art. 196 alin. (1) lit. a),  din Ordonanța  de 

Urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ș TE 

 

      Art. 1 - Se solicită transmiterea unei porțiuni din Drumul Auto Forestier Suha Mică, în 

lungime de 1,960 km  și a terenului aferent acestuia, aflat pe raza comunei Slatina,  din domeniul 

public al Statului Român  și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul 

public al comunei Slatina, județul Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, 

județul Suceava. Datele de identificare ale terenului sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3,  care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

       Art. 2 -  Se  solicită transmiterea  unei porțiuni din Drumul auto forestier Ciumîrna, în 

lungime de 1,129 km și a terenului aferent acestuia, din domeniul public al Statului Român  și din 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina, județul 

Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava. Datele de 

identificare ale terenului  sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

      Art. 3 - Se  solicită transmiterea  unei porțiuni din Drumul auto forestier Valea cu Calea, în 

lungime de 3,279 km și a terenului aferent acestuia, din domeniul public al Statului Român  și din 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina, județul 

Suceava și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava. Datele de 

identificare sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 4 - Se solicită transmiterea unei porțiuni din Drumul auto forestier Șuvorîta, în lungime 

2,671 km și a terenului aferent acestuia, din domeniul public al Statului Român  și din administrarea 

Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina, județul Suceava și în 

administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava. Datele de identificare ale 

terenului sunt prezentate în Anexele  nr. 1-3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 5 - Se însușește interdicția  de a trece drumul forestier Suha Mică, drumul forestier Ciumîrna, 

drumul forestier Valea cu Calea, respectiv drumul forestier Șuvorîta,  din domeniul public în 

domeniul privat după preluare de către comuna Slatina.  

     Art. 6 - Drumurile forestiere mai sus menționate, deservesc în totalitate zonele turistice și de 

agrement reprezentate de Mănăstirea Slatina și pensiunile turistice, precum și aproximativ 260 de 

gospodării, proprietate personală a cetățenilor din satul Găinești, comuna Slatina, județul Suceava.  

     Art. 7 - (1) Pentru modernizare, după preluare,  a drumului auto forestier Suha Mică, a drumului 

auto forestier Ciumîrna, a drumului auto forestier Valea cu Calea, respectiv a drumului auto forestier 

Șuvorîta, se vor utiliza fonduri  rambursabile cât și  nerambursabile, după caz.  

      (2)  Pentru lucrări de întreținere, reparații care vor fi necesare ulterior, se vor folosi fonduri din 

bugetul local sau rezultate din aplicarea la programe de finanțare, după caz.   

      (3) Bunurile în cauză prezintă interes pentru autoritatea locală  în scopul realizării investiției 

,,Inființare sistem de alimentare cu apă în localitatea Herla, extindere alimentare cu apă în localitatea 

Găinești și Slatina și extindere rețele de canalizare în localitățile Herla, Găinești și Slatina, comuna 

Slatina, județul Suceava”, finanțată prin Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny”, cu o 

valoare alocată de 17.441.630,50 lei.  

       Art.  8 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului Local nr. 11 din 31.01.2024 privind  solicitarea  de  trecere, cu titlu gratuit, 

a  unor porțiuni de drumuri auto forestiere și a terenurilor  aferente acestora, din domeniul public al 

Statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei 

Slatina și în administrarea Consiliului Local al comunei Slatina, județul  Suceava.    

      Art. 9 - Primarul comunei Slatina, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  



-03- 

 

      Art. 10 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum 

și pe pagina de internet a comune și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege: 

             - primarului comunei Slatina; 

             - Compartimentului Cadastru și urbanism;  

             - Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor:  

             - Regiei Naționale a Pădurilor - Romsilva; 

             - Instituției Prefectului,  județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate.  
 

            PRIMAR, 

Vasile-Vlăduț GHERMAN 

 

 

    Avizat pentru legalitate, 

Secretarul general al  comunei,  

Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

PRIMAR 

 

Nr.  5746 din 14.08.2024 

 

REFERAT DE APROBARE  

privind propunerea solicitării  de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de drumuri auto forestiere 

și a terenurilor  aferente acestora, din domeniul public al Statului și din administrarea Regiei 

Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina și în administrarea 

Consiliului Local al comunei Slatina, județul  Suceava 

 

Domnilor consilieri, 

       Am inițiat prezentul proiect de hotărâre  având în vedere dispozițiile  art. 2 lit. c)  din Normele 

Metodologice, referitoare la criteriile şi modalităţile practice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de 

corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor 

- Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ - teritoriale şi în administrarea consiliilor 

locale ale acestora, aprobate prin Ordinul nr. 1019/2019, care stipulează: 

” Art. 2. - La solicitarea scrisă a unităţilor administrativ - teritoriale şi cu avizul Consiliului de 

administraţie al Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva pot trece în domeniul public al unor 

unităţi administrativ - teritoriale drumurile forestiere, căile ferate forestiere şi lucrările de 

corectare a torenţilor, precum şi terenurile aferente acestora, respectiv părţi de drumuri forestiere 

şi din lucrări de corectare a torenţilor, dacă îndeplinesc una dintre următoarele condiţii:  

a)deservesc integral fond forestier, altul decât cel proprietate publică a statului administrat 

de Regia Naţională a Pădurilor - Romsilva; 

b) deservesc parţial fondul forestier proprietate publică a statului; 

c) deservesc în totalitate fondul forestier proprietate publică a statului şi zonele turistice şi 

de agrement situate în perimetrul unei unităţi administrativ - teritoriale.” 

      Vă reamintesc faptul că în luna iulie a anului 2023 a fost adoptată  Hotărârea de Consiliului Local 

nr. 74 din 19.07.2023  privind  solicitarea  de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de drumuri auto 

forestiere și a terenului aferent acestora, din domeniul public al statului și din administrarea Regiei 

Naționale a Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al  comunei Slatina, județul  Suceava. Cu acest  

prilej, instituția noastră a transmis prin adresa nr. 9582 din 17.11.2023 Ministerului Mediului Apelor 

și Pădurilor, documentația necesară în vederea promovării proiectului de hotărâre a Guvernului ce 

vizează transmiterea a 4 tronsoane de drumuri forestiere și a terenurilor aferente acestora respectiv: 

Drum Auto Forestier Suha-Mică (lungime =1,960 Km), Drum Auto Forestier Ciumîrna (lungime= 

1,129 Km), Drum Auto Forestier Valea cu Calea (lungime=3,279 Km), Drum Auto  Forestier 

Suvorâta (lungime=2,671 Km), aflate în administrarea Regiei Naționale a Pădurilor Romsilva prin 

Ocolul Silvic Mălini.  

     În urma analizării înscrisurilor depuse de către instituția noastră,  Ministerul Mediului Apelor și 

Pădurilor, ne-a comunicat punctul de vedere prin adresa nr. 38366 din 04.12.2023, înregistrată la 

Primăria comunei Slatina sub nr. 10317 din 18.12.2023. Acest fapt  a contribuit la inițierea  proiectului 

de hotărâre înregistrat sub nr. 344 din 15.01.2024, în scopul clarificării anumitor aspecte 

contradictorii strecurate în cuprinsul documentelor comunicate  dar si pentru a evidenția justificarea 

temeinică a uzului  sau  a interesului public local pentru drumurile forestiere și  pentru terenurile   

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20138046
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20138046


-02- 

 

aferente acestora, ce fac obiectul solicitării. La data intrării în vigoare a HCL nr. 11 din 31.01.2024,  

a fost încetată aplicabilitatea HCL nr. 74 din 19.07.2023. 

       Astfel, în urma analizării documentelor depuse de către instituția noastră  a fost emis proiectul 

de Hotărâre de Guvern  privind actualizarea descrierii tehnice și a valorii de inventar a unor drumuiri 

forestiere, precum și trecerea cu titlu gratuit, a unor tronsoane de drumuri forestiere  și a terenurilor 

aferente acestora  din domeniul public al statului și din administrarea Regiei  Naționale a Pădurilor 

Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina, județul Suceava,  

       Prin urmare, Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor ne-a comunicat prin adresa  nr. 151312 din 

30.07.2024, înregistrată la Primăria comunei Slatina sub nr. 5688 din 12.08.2024, concluzia 

consultării  interinstituționale, ce cuprinde observațiile Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice  

și Administrației și ale Ministerului Justiției asupra proiectului de Hotărâre a Guvernului privind 

actualizarea descrierii tehnice și a valorii de inventar  a unor drumuri forestiere, precum și trecerea, 

cu titlu gratuit, a unor tronsoane de drumuri forestiere  și a terenurilor aferente acestora  din domeniul 

public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor -Romsilva în domeniul public al 

comunei Slatina, județul Suceava, în vederea clarificării observațiilor acestor instituții în vederea 

definitivării proiectului de act normativ.   

        În acest sens, Primăria comunei Slatina,  a întreprins demersuri în vederea modificării anexelor  

în sensul eliminării suprafețelor  de teren  aferente podețelor. De asemenea au fost înlocuite și 

extrasele de carte funciară, fiind revizuite conform îndrumărilor din adresa Ministerului Dezvoltării 

Lucrărilor Publice și Administrației.  

         Prin urmare, pentru a evidenția justificarea temeinică a uzului  sau  a interesului public local 

pentru drumurile forestiere și  pentru terenurile  aferente acestora , așa cum  rezultă din prevederile 

art. 292 alin (4)  din  Ordonanța de Urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

facem precizarea că, comuna Slatina dorește să depună cereri de finanțare pentru lucrări de investiții 

privind modernizarea drumurilor care fac obiectul solicitării. La planificarea investiției s-a luat în 

considerare faptul că în  satul Găinești trebuie intervenit de îndată  cu  lucrări de modernizare  a 

drumurilor în situația în care, în ultimii ani zona a devenit un punct de atracție turistică. 

  La verificarea  situației  juridice a drumurilor ce se doresc a fi incluse în programul de modernizare 

s-a constatat că porțiuni  din  Drum Auto Forestier Suha-Mică (lungime =1,960 Km), Drum Auto 

Forestier Ciumîrna (lungime= 1,129 Km), Drum Auto Forestier Valea cu Calea (lungime=3,279 Km) 

și  Drum Auto Forestier Suvorâta (lungime=2,671 Km), sunt inventariate ca drumuri forestiere în 

domeniul public al Statului Român și pe cale de consecință, comuna Slatina, nu poate interveni asupra 

lor.  

        Mai mult decât atât, pentru a primi finanțare pentru modernizarea acestor drumuri, este necesară 

mai întâi extinderea rețelei de apă și canalizare, motiv pentru care, comuna Slatina a depus la 

Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice pentru finanțare prin  Programului Național de Investiții 

,,Anghel Saligny”, un proiect de investiții  privind  ”Înființare sistem de alimentare cu apă în 

localitatea Herla, extindere alimentare cu apă în localitățile Găinești și Slatina și extindere rețele de 

canalizare în localitățile Herla, Găinești și Slatina, comuna Slatina, județul Suceava”. Cu toate că 

acest proiect de investiții a fost aprobat  cu o valoare alocată de 17.441.630,50 lei,  comuna Slatina  

se află în imposibilitatea semnării contractului de finanțare, din cauza faptului că porțiuni din  

drumurile prevăzute în proiect sunt inventariate ca drumuri forestiere  în domeniul public al statului, 

ori una din condițiile obligatorii pe care comuna Slatina trebuie să o îndeplinească în vederea  

semnării contractului de finanțare este aceea ca drumurile care fac obiectul investiției să fie 

inventariate în proprietatea publică a unității administrativ-teritoriale.  Nefiind îndeplinită această 

condiție, la acest moment, suntem în imposibilitatea realizării investiției ceea ce atrage după sine și 

pierderea fondurilor alocate.  

 



 

 

-03- 

 

         De asemenea, precizez faptul că drumurile forestiere și terenurile aferente acestora deservesc 

parțial fondul forestier proprietate publică a statului şi zonele turistice și  de agrement reprezentate de 

Mănăstirea Slatina și pensiunile turistice precum și  un număr de aproximativ 260 de locuințe situate 

în perimetrul unității administrativ-teritoriale Slatina, îndeplinind  astfel, condițiile prevăzute  de 

dispozițiile  art. 2 lit. b)  din Normele Metodologice, referitoare la criteriile şi modalităţile practice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate 

forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din administrarea 

Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ - teritoriale 

şi în administrarea consiliilor locale ale acestora, aprobate prin Ordinul nr. 1019/2019. 

        Față de cele mai sus relatate, în temeiul prevederilor  art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța  de 

Urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare, supun atenției dumneavoastră, spre analiză și adoptare,  proiectul de hotărâre privind 

propunerea solicitării  de  trecere, cu titlu gratuit, a  unor porțiuni de drumuri auto forestiere și a 

terenurilor  aferente acestora, din domeniul public al Statului și din administrarea Regiei Naționale a 

Pădurilor-Romsilva, în domeniul public al comunei Slatina și în administrarea Consiliului Local al 

comunei Slatina, județul  Suceava, în forma inițiată.   

 

 

PRIMAR, 

Vasile-Vlăduț GHERMAN 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20138046

